103二零二三年半年度报告   南方电网综合能源股份有限公司102 南方电网综合能源股份有限公司   二零二三年半年度报告

2） 租赁负债

租赁负债按照租赁期开始日尚未支付的租赁付款额的现值进行初始计量。租赁付款额包括：①固定

付款额（包括实质固定付款额），存在租赁激励的，扣除租赁激励相关金额；②取决于指数或比率的

可变租赁付款额；③根据承租人提供的担保余值预计应支付的款项；④购买选择权的行权价格，前

提是承租人合理确定将行使该选择权；⑤行使终止租赁选择权需支付的款项，前提是租赁期反映出

承租人将行使终止租赁选择权。

本公司采用租赁内含利率作为折现率；如果无法合理确定租赁内含利率的，则采用本公司的增量借

款利率作为折现率。本公司按照固定的周期性利率计算租赁负债在租赁期内各期间的利息费用，并

计入财务费用。该周期性利率是指公司所采用的折现率或修订后的折现率。

未纳入租赁负债计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

当本公司对续租选择权、终止租赁选择权或者购买选择权的评估结果发生变化的，则按变动后的租

赁付款额和修订后的折现率计算的现值重新计量租赁负债，并相应调整使用权资产的账面价值。当

实质租赁付款额、担保余值预计的应付金额或者取决于指数或比率的可变租赁付款额发生变动的，

则按变动后的租赁付款额和原折现率计算的现值重新计量租赁负债，并相应调整使用权资产的账面

价值。

27、 重要会计政策和会计估计变更

(1) 重要会计政策变更

适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2022年11月，财政部发布了《关于印发<

企业会计准则解释第16号>的通知》（财会

〔2022〕31号）（以下简称“准则解释16号”）

“关于单项交易产生的资产和负债相关的

递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理”内容自2023年1月1日起施行。

公司二届七次董事会会议审议通过了《关

于南方电网综合能源股份有限公司会计政

策变更的议案》，公司自2023年1月1日起

执行准则解释16号的相关规定。

根据准则解释16号的新旧衔接规定，对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初因适用

本解释的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的，应当按照本解释和《企业会计准则第18号－所得税》的规定进行追溯调整。追溯调整对公司半年

报比较报表数据影响如下：

 103二零二三年半年度报告   南方电网综合能源股份有限公司102 南方电网综合能源股份有限公司   二零二三年半年度报告

① 对合并财务报表的影响

单位：元

资产负债表项目
2022年12月31日

调整前

2022年12月31日
调整后

追溯调整
影响数

递延所得税资产 92,307,970.60 136,260,350.55 43,952,379.95

递延所得税负债 1,419,609.41 45,519,522.64 44,099,913.23

盈余公积 115,554,605.11 115,569,808.42 15,203.31

未分配利润 1,494,890,528.30 1,494,536,777.39 -353,750.91

少数股东权益 588,748,876.14 588,939,890.46 191,014.32

利润表项目
2022年1-6月
调整前

2022年1-6月
调整后

追溯调整
影响数

所得税费用 25,828,262.49 25,657,236.72 -171,025.77

归属于母公司股东的净利润 210,055,381.96 210,164,076.50 108,694.54

少数股东损益 17,996,532.23 18,058,863.46 62,331.23

② 对母公司财务报表的影响

单位：元

资产负债表项目
2022年12月31日

调整前

2022年12月31日
调整后

追溯调整
影响数

递延所得税资产 51,033,634.91 62,927,796.01 11,894,161.10

递延所得税负债 11,742,128.01 11,742,128.01

盈余公积 115,208,098.96 115,223,302.27 15,203.31

未分配利润 859,748,719.95 859,885,549.73 136,829.78

利润表项目
2022年1-6月
调整前

2022年1-6月
调整后

追溯调整
影响数

所得税费用 21,018,335.56 20,672,660.48 -345,675.08

净利润 158,531,640.92 158,877,316.00 345,675.08

第十节 财务报告

 105二零二三年半年度报告   南方电网综合能源股份有限公司104 南方电网综合能源股份有限公司   二零二三年半年度报告

(2) 重要会计估计变更

□适用 不适用

六、 税项

1、 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

以按税法规定计算的销售货物

和应税劳务收入为基础计算销

项税额，扣除当期允许抵扣的

进项税额后，差额部分为应交

增值税

0%、3%、6%、9%、13%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%、25%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育附加 实际缴纳的流转税税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

南方电网综合能源（云南）有限责任公司 15%

南能永德能源开发有限公司 15%

南方电网综合能源广西有限公司 15%

广西南能昌菱清洁能源有限公司 15%

师宗尚孚义和太阳能投资有限公司 15%

贵州盘州市晟佑晟新能源有限公司 15%

江门南综节能环保有限公司 20%

平江大唐环保科技有限公司 20%

南电（武穴）分布式能源发电有限公司 20%

高州珠光综合能源有限公司 20%

信宜珠光综合能源有限公司 20%

珠海南综建艺综合能源有限公司 20%